



TERMO DE REFERÊNCIA

Lei 14.133/2021

A Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ 01.613.338/0001-81, com sede na Av. JK, S/N, Centro, Floresta do Araguaia – PA, resolve formalizar a seguinte solicitação para fins licitatórios, com o objeto mais abaixo discriminado, amparado legalmente pelo Decreto Municipal nº 680 de 31 de março de 2023 e Lei Federal nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores.

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios, Utensílios para Copa e Cozinha, Produtos de Limpeza e Higiene, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais de Administração e Finanças, Obras e Transportes, Agricultura e Desenvolvimento Rural, Gabinete da Prefeita, Fundo Municipal de Recuperação Manutenção e Preservação do Meio Ambiente, de Assistência Social e de Saúde, nos termos da tabela em anexo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3. A ATA de registro de preços terá a validade de 12 (doze) meses, e poderá ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, podendo ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata durante este período.

1.4. Por se tratar de Sistema de Registro de Preços o prazo de vigência do contrato será estabelecido no momento de solicitação de contratação da empresa vencedora do certame, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não verifica-se possíveis impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que as licitantes atenda os critérios dos órgãos fiscalizadores e atenda a política de sustentabilidade ambiental.



Subcontratação

4.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos itens/bens é de 02 (dois) dias, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento, em remessa parceladas, conforme necessidade do órgão.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 01 (um) dia de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. O fornecedor não poderá se recusar a entregar os itens/bens/materiais solicitados na Nota de Empenho (NE) e Autorização de Fornecimento (AF), mesmo que em pequena quantidade requerida.

5.4. As despesas, relativas ao frete no ato da entrega do material solicitado, ficam inteiramente à responsabilidade do fornecedor, sendo o local de fornecimento indicado conforme a necessidade da administração pública.

5.5. As entregas deverão ser realizadas dentro do perímetro urbano da sede do município de Floresta do Araguaia-PA.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.6. Os bens/produtos deverão apresentar a qualidade exigida de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei 8.078/1990).

5.7. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos itens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 02 (dois) dias, contados a partir da data de retirada do equipamento/produto das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

5.8. Os custos da substituição dos produtos recusados desta aquisição ocorrerão exclusivamente a expensas da contratada.

5.9. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

5.10. O custo referente ao transporte dos itens cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderão pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.

Gestor de Contrato

6.7. Compete ao gestor do contrato, observado o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 2021, administrar o contrato ou outro documento que vier a substituí-lo, desde sua concepção até sua finalização, em aspectos gerenciais, especialmente em observância ao Art. 22 do Decreto Municipal n 680 de 31 de março de 2023).

Fiscal de Contrato

6.8. Compete ao fiscal do contrato, observado o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 2021, acompanhar e fiscalizar a execução do contrato ou outro documento que vier a substituí-lo, em aspectos técnicos e administrativos, especialmente em observância ao Art. 23 do Decreto Municipal n 680 de 31 de março de 2023).

Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens/produtos serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertence à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, desde que justificado.

7.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

o prazo de validade;

a data da emissão;

os dados do contrato e do órgão contratante;

o período respectivo de execução do contrato;

o valor a pagar; e

eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.12. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.13. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

Forma de pagamento

7.18. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.19. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.20. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.21. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, sobre o Sistema de Registro de Preços, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento dos bens/materiais será de forma parcelada, conforme a demanda de cada órgão.

Exigência de garantia da proposta

8.3. Garantia da proposta: Conforme o estabelecido no artigo 58, § 1º da Lei Federal n.º 14.133/2021, no importe de 1% (um por cento) do valor estimado para a contratação, que deverá estar em nome do Fundo Municipal de Floresta do Araguaia/PA;

8.3.1. A garantia deverá possuir validade mínima correspondente à validade da proposta de preços.

8.4. Os licitantes deverão apresentar comprovante da referida garantia da proposta sob uma das modalidades, nos termos do art. 96, da Lei nº 14.133/2021:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

- 8.4.1. Caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil, e avaliados por seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Economia;
- 8.4.2. Seguro-garantia;
- 8.4.3. Fiança bancária emitida por banco ou instituição financeira devidamente autorizada a operar no País pelo Banco Central do Brasil;
- 8.4.4. Em caso de caução em dinheiro, o depósito deverá ser feito em conta própria fornecida pela Secretaria de Finanças do Município de Floresta do Araguaia, sito Avenida Pres. Juscelino Kubitscheck, nº 1662, Centro, Floresta do Araguaia, CEP: 68.543-000, e-mail: atendimento@florestadoaraguaia.pa.gov.br, fone (94) 9 98197-9476, sendo que garantia de proposta será devolvida aos licitantes no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado da assinatura do último contrato da respectiva Ata de Registro de Preços ou da data em que for declarada fracassada a licitação.

Exigências de habilitação

- 8.5. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

- 8.6. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 8.7. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 8.8. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.9. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.10. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- 8.11. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.12. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

8.13. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes [*Estadual/Distrital*] ou [*Municipal/Distrital*] relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.20. Prova de regularidade com a Fazenda [*Estadual/Distrital*] e [*Municipal/Distrital*] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [*Estadual/Distrital*] ou [*Municipal/Distrital*] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.24. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.25. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo de 05% do valor total estimado da parcela pertinente.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.27. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

8.28. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.28.1. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.28.2. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.29. No(s) atestado(s) deverá(ão) constar os quantitativos executados e o período de fornecimento dos produtos;

8.30. O(s) atestado(s) deverá(ão) possuir informações suficientes para qualificar e quantificar o fornecimento, objeto do Pregão, bem como para possibilitar à Equipe de Pregão da desta Prefeitura confirmar sua veracidade junto ao(s) emissor(es) do(s) atestado(s);

8.31. Licença de Funcionamento, expedida pelo Departamento de Vigilância Sanitária no âmbito municipal ou estadual, da sede da Licitante;

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 3.075.969,30 (três milhão, setenta e cinco mil, novecentos e sessenta e nove reais e trinta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela em anexo.

9.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 187 do Decreto Municipal nº 680/2023):

Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

10. DA REVISÃO E ALTERAÇÃO DOS PREÇOS CONTRATADOS

10.1. As alterações dos preços contratados observará as disposições contidas na Sessão IV, do artigo 216 do Decreto Municipal nº 680/2021.

10.2. Da Revisão de Contrato ou Reequilíbrio Econômico-financeiro

10.3. A revisão ou reequilíbrio econômico-financeiro do contrato em sentido amplo é decorrência da teoria da imprevisão, tendo lugar quando a interferência causadora do desequilíbrio econômico-financeiro consistir em um fato imprevisível ou previsível de consequências incalculáveis, anormal e extraordinário, isto é, que não esteja previsto no contrato, e nem poderia estar, podendo ser provocado pelo órgão contratante ou requerido pela contratada.

10.4. A revisão ou reequilíbrio econômico-financeiro em sentido amplo pode ser concedido a qualquer tempo, desde que solicitada durante a vigência do contrato, independentemente de previsão contratual, e verificados os seguintes requisitos:

I - o evento seja futuro e incerto;

II - o evento ocorra após a apresentação da proposta;

III - o evento não ocorra por culpa da parte pleiteante;

IV - a possibilidade da revisão contratual seja aventada pela contratada ou pela contratante;

V - a modificação das condições contratuais seja substancial, de forma que seja caracterizada alteração desproporcional entre os encargos da contratada e a retribuição do contratante;

VI - haja nexos causal entre a alteração dos custos com o evento ocorrido e a necessidade de recomposição da remuneração correspondente em função da majoração ou minoração dos encargos da contratada;

VII - seja demonstrado nos autos a quebra de equilíbrio econômico-financeiro do contrato, por meio de apresentação de planilha de custos e documentação comprobatória correlata que demonstre que a contratação se tornou inviável nas condições inicialmente pactuadas.

10.5. Do Reajustamento em Sentido Estrito

10.6. Os preços poderão ser reajustados, desde que observado o interregno mínimo de 1 (um) ano contado da data de consolidação do orçamento estimado ou da data de alteração do preço da ata de registro de preços com reflexo no contrato, nos seguintes moldes:

I - calcula-se pelo INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor-IBGE, para custos a serem aplicados aos insumos e serviços, materiais e equipamentos, pela variação relativa ao período de um ano.

II - O reajuste será concedido automaticamente pela Administração mediante simples apostila, conforme dispõe o art. 136 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021. 17.2 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir do último reajuste.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas serão pagas com os recursos próprios da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural, Secretaria Municipal de Obras e Transportes, Fundo Municipal de Meio Ambiente, Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Saúde e Gabinete da Prefeita.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

11.2. Por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentária será feita no momento de lavratura do contrato ou documento substitutivo.

11.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

11.4. Anexo I – Planilha descritiva.

Floresta do Araguaia – PA, 09 de abril de 2024.

Responsável Técnico:

Misrael Sousa dos Santos
Comissão de Planejamento de Compras
Dec. 859/2024/GAB

Aprovação da Direção Geral:

Majorri Cerqueira da Silva Aquino Santiago
Prefeita Municipal

Anexo I – Planilha descritiva

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	ARROZ BRANCO TIPO 1 PACOTE CONTENDO 5 QUILOS <i>Especificação : ARROZ BRANCO TIPO 1, NÃO PARBOLIZADO, POLIDO, CLASSE LONGA FINO, DE PROCEDENCIA NACIONAL E DE SAFRA CORRENTE. LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE, TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 5 QUILOS VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA ENTREGA.</i>	2700,000	PACOTE	33,750	91125,00
02	POLVILHO DE MANDIOCA DOCE 1KG <i>Especificação : polvilho doce, derivado da mandioca, livre de gordura . Embalagem de 1kg.limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.</i>	700,000	PACOTE	9,990	6993,00
03	POLVILHO DE MANDIOCA AZEDO 01 KG <i>Especificação : polvilho azedo, derivado de mandioca, livre de gordura . Embalagem de 1kg, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.</i>	700,000	PACOTE	10,600	7420,00
04	AÇUCAR PACOTE CONTENDO 02 QUILOS <i>Especificação : Tipo cristal, de cana, de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária em pacote de 2 kg, transparente, em plástico atóxico, incolor, termossoldado. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.</i>	2000,000	PACOTE	8,470	16940,00
05	AÇUCAR PACOTE CONTENDO 5KG	890,000	PACOTE	20,500	18245,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificação : Tipo cristal, de cana, de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária em pacote de 5 kg, transparente, em plástico atóxico, incolor, termossoldado. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.

06	CAFÉ TORRADO E MOIDO PACOTE CONTENDO 250 GRAMAS	2340,000	PACOTE	8,260	19328,40
<i>Especificação : Embalagem a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.</i>					
07	CAFE TORRADO E MOIDO CONTENDO 500G	1140,000	PACOTE	14,780	16849,20
<i>Especificação : Embalagem a vácuo de 500 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.</i>					
08	LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE CONTENDO 400 GRAMAS	1540,000	PACOTE	13,520	20820,80
<i>Especificação : LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE CONMTENDO 400 GRAMAS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS ISENTO DE MOFOS ODORES ESTRANHOS E SUBSTANCIAS NOCIVAS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TECNICAS DA PORTARIA Nº 369 DE 04/09/1997 DO MINISTERIO DA AGRICULTURA COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA</i>					
09	LEITE EM PÓ INTEGRAL CONTENDO 1KG	920,000	PACOTE	34,740	31960,80
<i>Especificação : LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE CONTENDO 1 KG ENRIQUECIDO COM VITAMINAS ISENTO DE MOFOS ODORES ESTRANHOS E SUBSTANCIAS NOCIVAS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TECNICAS DA PORTARIA Nº 369 DE 04/09/1997 DO MINISTERIO DA AGRICULTURA COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA</i>					
10	MARGARINA CREMOSA COM SAL POTE CONTENDO 1 QUILO	968,000	POTE	18,780	18179,04
<i>Especificação : MARGARINA - cremosa, com sal, contendo no mínimo 80% de lipídios e armazenada em pote plástico com capacidade de 1 kg. Produzida a partir da interesterificação dos ácidos graxos, recebendo assim, a designação "livre de gordura trans". Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.</i>					
11	MARGARINA CREMOSA COM SAL CONTENDO 500G	858,000	POTE	10,250	8794,50
<i>Especificação : MARGARINA - cremosa, com sal, contendo no mínimo 80% de lipídios e armazenada em pote plástico com capacidade de 500g. Produzida a partir da interesterificação dos ácidos graxos, recebendo assim, a designação "livre de gordura trans". Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.</i>					
12	OVO DE GALINHA DE GRANJA	11980,000	UNIDADE	0,900	10782,00
<i>Especificação : Ovo Tipo extra, classe A, branco</i>					
13	FLOCÃO DE MILHO	3170,000	PACOTE	3,730	11824,10
<i>Especificação : Acondicionado em embalagem polietileno atóxico, resistente podendo ser transparente ou não, com capacidade de 500g, contendo os dados de identificação, procedencia, informações nutricionais, numero de lote, data de fabricação e data de validade de no mínimo, 6 meses, a contar da data de entrega.</i>					
14	FLOCÃO DE ARROZ DE 1º QUALIDADE	1220,000	PACOTE	3,510	4282,20
<i>Especificação : Acondicionado em embalagem polietileno atóxico, resistente podendo ser transparente ou não, com capacidade de 500g, contendo os dados de identificação, procedencia, informações nutricionais, numero de lote, data de fabricação e data de validade de no mínimo, 6 meses, a contar da data de entrega.</i>					
15	ACHOCOLATADO EM PÓ DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 400 GRAMAS	723,000	PACOTE	6,570	4750,11
<i>Especificação : Instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina Embalagem, exceto pacote, contendo mínimo de 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>					
16	ACHOCOLATADO EM PÓ DE 1º QUALIDADE CONTENDO 750 G	720,000	POTE	13,730	9885,60
<i>Especificação : Instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina Embalagem,pote contendo mínimo de 750 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>					
17	MILHARINA DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 500 GRAMAS	1820,000	PACOTE	5,330	9700,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificação : Acondicionado em embalagem polietileno atóxico, resistente podendo ser transparente ou não, com capacidade de 500g, contendo os dados de identificação, procedência nacional, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e data de validade de no mínimo, 6 meses, a contar da data de entrega.

18	SUCO EM PÓ EMBALAGEM 240G	1400,000	PACOTE	3,790	5306,00
<i>Especificação : Suco em pó contendo açúcar, acidulante, e corantes artificiais. Sabores: Uva, goiaba, caju, frutas vermelhas, limão, salada de frutas, morango silvestre, laranja com mamão, manga, abacaxi, laranja, laranja com acerola, maracujá, pêssego e tangerina.</i>					
19	SUCO PACOTE CONTENDO 750 GRAMAS	1100,000	PACOTE	8,000	8800,00
<i>Especificação : suco sabores diversos pacote contendo 750 g. com identificação do produto, data de fabricação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido..de procedência nacional</i>					
20	TEMPERO PARA CARNE TABLETE 60 GRAMAS	945,000	TABLETE	4,940	4668,30
<i>Especificação : tempero em po para carne, embalagem contendo 60g, com 12 envelopes, de procedência nacional, isento de sujidades, contendo numero de lote, data de fabricação, data de validade.</i>					
21	TEMPERO PARA LEGUMES TABLETE 60 GRAMAS	665,000	TABLETE	5,000	3325,00
<i>Especificação : tempero em po para legume, embalagem contendo 60 g, com 12 envelopes, de procedência nacional, isento de sujidades, contendo numero de lote, data de fabricação, data de validade.</i>					
22	TEMPERO PARA MASSA TABLETE 60 GRAMAS	665,000	TABLETE	4,610	3065,65
<i>Especificação : tempero em po para massa, embalagem contendo 60 g, com 12 envelopes de procedência nacional, isento de sujidades, contendo numero de lote, data de fabricação, data de validade.</i>					
23	CALDO DE CARNE 114G	1180,000	PACOTE	3,630	4283,40
<i>Especificação : tempero em po sabor carne, embalagem contendo 114 g de procedência nacional, isento de sujidades, contendo numero de lote, data de fabricação, data de validade.</i>					
24	SAL REFINADO IODADO DE 1º QUALIDADE	1400,000	QUILO	2,500	3500,00
<i>Especificação : SAL REFINADO IODADO DE 1º QUALIDADE EMBALAGEM PLASTICA TERMOSSOLDADA, ATOXICA, TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 1 QUILO VALIDADE MINIMA DE 9 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</i>					
25	REFRIGERANTE SABOR LARANJA CONTENDO 2LT	2100,000	GARRAFA	10,260	21546,00
<i>Especificação : refrigerante sabor laranja de garrafa pet contendo 2 lt, á base de agua gaseificada. contendo informações do numero do lote, data de fabricação, data de validade, isento de sujidades.</i>					
26	REFRIGERANTE SABOR UVA CONTENDO 2LT	1900,000	GARRAFA	10,670	20273,00
<i>Especificação : refrigerante sabor uva de garrafa pet contendo 2 lt, á base de agua gaseificada. contendo informações do numero do lote, data de fabricação, data de validade, isento de sujidades.</i>					
27	REFRIGERANTE SABOR GUARANA CONTENDO 2 LT	2050,000	GARRAFA	10,550	21627,50
<i>Especificação : refrigerante sabor guarana de garrafa pet contendo 2 lt, á base de agua gaseificada. contendo informações do numero do lote, data de fabricação, data de validade, isento de sujidades.</i>					
28	REFRIGERANTE SABOR COLA CONTENDO 2LT	2350,000	GARRAFA	11,470	26954,50
<i>Especificação : refrigerante sabor cola de garrafa pet contendo 2 lt, á base de agua gaseificada. contendo informações do numero do lote, data de fabricação, data de validade, isento de sujidades.</i>					
29	MACARRÃO PARAFUSO DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 500 GRAMAS	2100,000	PACOTE	5,460	11466,00
<i>Especificação : MACARRÃO TIPO PARAFUSO - macarrao com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g. Prazo mínimo de Validade de 12 meses a partir da data de entrega.</i>					
30	BISCOITO DE ÁGUA E SAL	2400,000	PACOTE	7,380	17712,00
<i>Especificação : Embalagem dupla, contendo no mínimo 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>					
31	GENGIBRE INTEIRO PARA CHA	1200,000	QUILO	14,150	16980,00
<i>Especificação : 100% Natural e verdadeiro, cultivo controlado, livre de agrotóxicos</i>					
32	TEMPERO BAIANO POTE 80G	523,000	FRASCO	7,420	3880,66



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificação : tempero em po tipo baiano para ,embalagem contendo 80 g. especiarias e condimentos. de procedencia nacional, isento de sujidades, contendo numero de lote, data de fabricaçao, data de validade.

33	OREGANO 18G	330,000	FRASCO	5,880	1940,40
<i>Especificação : oregano desidratado ,embalagem contendo 18 g. especiarias e condimentos. de procedencia nacional, isento de sujidades, contendo numero de lote, data de fabricaçao, data de validade.</i>					
34	PIMENTA CALABRESA 50G	315,000	FRASCO	6,840	2154,60
<i>Especificação : pimenta calabresa em flocos , frasco transparente contendo 50g contendo. informaçoes do numero do lote, data de fabricaçao, data de validade, de procedencia nacional</i>					
35	CRAVO DA INDIA 40G	460,000	FRASCO	6,740	3100,40
<i>Especificação : cravo da india, frasco transparente contendo 40g, especiarias e condimentos contendo informaçoes com numero do lote, data da fabricaçao, data de validade e de procedencia nacional, isento de sujidades.</i>					
36	CANELA EM PO FRASCO 70G	610,000	FRASCO	6,760	4123,60
<i>Especificação : canela em po, frasco transparente contendo 70g, especiarias e condimentos contendo informaçoes com numero do lote, data da fabricaçao, data de validade e de procedencia nacional, isento de sujidades.</i>					
37	CANELA EM CASCA FRASCO 50G	1260,000	FRASCO	8,610	10848,60
<i>Especificação : canela em casca, frasco transparente contendo 50g, especiarias e condimentos contendo informaçoes com numero do lote, data da fabricaçao, data de validade e de procedencia nacional, isento de sujidades.</i>					
38	ERVA DOCE FRASCO 50G	1330,000	FRASCO	5,940	7900,20
<i>Especificação : erva doce, frasco transparente contendo 50g, especiarias e condimentos contendo informaçoes com numero do lote, data da fabricaçao, data de validade e de procedencia nacional, isento de sujidades.</i>					
39	CAMOMILA FRASCO 15G	650,000	FRASCO	5,570	3620,50
<i>Especificação : camomila, frasco transparente contendo 15g, especiarias e condimentos contendo informaçoes com numero do lote, data da fabricaçao, data de validade e de procedencia nacional, isento de sujidades.</i>					
40	VINAGRE COM ACIDEZ DE 4,15%	720,000	GARRAFA	4,840	3484,80
<i>Especificação : VINAGRE COM ACIDEZ DE 4,15% ACONDICIONADO EM GARRAFA PET DE 750 ML NATURAL FERMENTADO ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS ACIDOS ORGANICO E MINERAIS ESTRANHOS E LIVRE DE SUJIDADES VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.</i>					
41	ÓLEO DE SOJA - REFINADO, PURO, RICO EM VITAMINA.	5060,000	GARRAFA	7,960	40277,60
<i>Especificação : ÓLEO DE SOJA - Refinado, puro, rico em vitamina E, acondicionado em embalagem plástica com capacidade de 900 ml. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.</i>					
42	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM	147,000	GARRAFA	32,170	4728,99
<i>Especificação : 100% azeite de oliva extra virgem, embalagem de vidro contendo 500ml. contendo informaçoes do numero do lte, data de fabricaçao, data de validade, livre de sujidade e de procedencia nacional.</i>					
43	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - ESPAGUETE COM OVOS, PROCEDÊNCIA NACIONAL	2100,000	PACOTE	5,850	12285,00
<i>Especificação : MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - espaguete com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g. Prazo mínimo de Validade de 12 meses a partir da data de entrega.</i>					
44	FARINHA DE MANDIOCA - TORRADA, TIPO 1, EMBALADA EM PACOTES COM CAPACIDADE DE 1 K	2400,000	PACOTE	8,110	19464,00
<i>Especificação : FARINHA DE MANDIOCA - Torrada, Branca, tipo 1, embalada em pacotes com capacidade de 1 kg. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e informações nutricionais. Não apresentar presença de impurezas, manchas de qualquer cor. Prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a contar a partir da data da entrega.</i>					
45	FEIJÃO CARIOCA - TIPO 1, CLASSE CARIOQUINHA, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS	1730,000	PACOTE	8,800	15224,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificação : FEIJÃO CARIOCA - Tipo 1, classe carioquinha, constituídos de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Embalados em saco plástico transparente e atóxico, limpos e não violados, com capacidade de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.

46	FEIJÃO PRETO TIPO 1 PACOTE CONTENDO 1 KG	430,000	PACOTE	8,980	3861,40
<i>Especificação : FEIJÃO PRETO TIPO 1 PACOTE CONTENDO 1 KG, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADE E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE TRANSPARENTE E ATOXICO, LIMPO E NÃO VIOLADO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</i>					
47	AZEITONA VERDE EM CONSERVA 500G	442,000	VIDRO	18,350	8110,70
<i>Especificação : Embalagem contendo no mínimo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 13/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>					
48	ERVILHA 200GR	810,000	UNIDADE	5,710	4625,10
<i>Especificação : Embalagem contendo no mínimo 200 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 13/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>					
49	SARDINHA COM MOLHO DE TOMATE 125G	950,000	UNIDADE	8,540	8113,00
<i>Especificação : Sardinhas, líquido de constituição (ao próprio suco), água, polpa de tomate, óleo comestível, açúcar, sal, amido modificado, mostarda, realçador de sabor glutamato monossódico, aromas de aipo, pimentão, cebola e alho, lata com 125g.</i>					
50	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL 340G	1050,000	SACHÊ	5,980	6279,00
<i>Especificação : Molho de tomate tradicional sachê 340g. Ingredientes: Tomate, açúcar, amido modificado, cebola, sal, salsa, extrato de levedura, conservador sorbato de potássio, realçador de sabor glutamato monossódico e aromatizantes.</i>					
51	CREME DE LEITE 200G	1550,000	UNIDADE	4,890	7579,50
<i>Especificação : Creme de leite embalagem de 200g, padronizado, teor de gordura de aproximadamente 17%, baixo em sódio, 1ª linha.</i>					
52	TEMPERO COMPLETO DE 1ª QUALIDADE CONTENDO 01 QUILO	1038,000	POTE	13,850	14376,30
<i>Especificação : Tempero completo embalagem de 1kg, Ingredientes: Sal, preparado de cebola (cebola, sal, acidulante ácido cítrico, antioxidante metabissulfito de sódio), pimenta jalapeña, preparado de alho (alho, sal, acidulante ácido cítrico, antioxidante metabissulfito de sódio, sequestrante EDTA cálcio dissódico), pimenta-de-cheiro, cebolinha, salsa, manjericão, pimenta-preta, realçador de sabor glutamato de sódio e aromatizante. NÃO CONTÉM GLÚTEN.</i>					
53	TOMATE DE PRIMEIRA	5650,000	QUILO	8,780	49607,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
54	MILHO VERDE LATA CONTENDO 200 GRAMAS	1670,000	LATA	7,070	11806,90
<i>Especificação : Lata de milho verde, em conserva, Ingredientes: Grãos de milho verde ao natural, água, açúcar e sal, especificação alimentar, não contém glúten.</i>					
55	PRESUNTO DE CARNE DE BOI	950,000	QUILO	34,530	32803,50
<i>Especificação : Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>					
56	QUEIJO BRANCO CASEIRO	275,000	QUILO	34,450	9473,75
<i>Especificação : Queijo tradicional fresco, macio, embalagem contendo 1 peça, em média de 1kg, que não possui maturação, sendo branco por dentro e por fora.</i>					
57	CEBOLA BRANCA - FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES	2300,000	QUILO	5,510	12673,00
<i>Especificação : CEBOLA BRANCA - fresca, integral e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completa do tamanho.</i>					
58	BATATA TIPO INGLESA DE 1ª QUALIDADE	3250,000	QUILO	5,740	18655,00
<i>Especificação : Batata inglesa de 1ª qualidade, fresca, integral e firme, unidade prox. 70 gramas o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidade, parasitas e</i>					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

larvas, de acordo com a RESOLUÇÃO Nº 12, DE 1978.

59	BATATA DOCE DE 1º QUALIDADE	1100,000	QUILO	6,840	7524,00
<i>Especificação : Batata doce de 1ª qualidade, fresca, íntegra e firme, unidade prox. 70 gramas o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidade, parasitas e larvas, de acordo com a RESOLUÇÃO Nº 12, DE 1978.</i>					
60	ALHO BRANCO	1320,000	QUILO	20,560	27139,20
<i>Especificação : De primeira, sem a restia. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>					
61	CENOURA DE PRIMEIRA	2480,000	QUILO	6,220	15425,60
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
62	BETERRABA DE PRIMEIRA	2000,000	QUILO	7,200	14400,00
<i>Especificação : apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
63	CHUCHU DE PRIMEIRA	850,000	QUILO	7,110	6043,50
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
64	ABÓBORA - TIPO KABUTIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES	850,000	QUILO	5,270	4479,50
<i>Especificação : ABÓBORA - tipo kabutia, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades e material terroso.</i>					
65	INHAME DE PRIMEIRA BRANCO	900,000	QUILO	9,280	8352,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
66	LIMÃO DE PRIMEIRA, IN NATURA	560,000	QUILO	6,080	3404,80
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
67	REPOLHO DE PRIMEIRA	2000,000	QUILO	6,590	13180,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
68	CHEIRO-VERDE	171,000	MAÇOS	4,650	795,15
<i>Especificação : Com folhas firmes, de cor verde, de 1º qualidade, composto de cebolinha e coentro, viçoso, fresco, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Maços com peso médio de 100g.</i>					
69	PIMENTÃO DE PRIMEIRA	1200,000	QUILO	7,410	8892,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
70	MANDIOCA, IN NATURA	1200,000	QUILO	7,160	8592,00
<i>Especificação : De 1ª qualidade, de espécie própria para consumo, com casca, íntegra, sem danificações físicas, livre de insetos, parasitas, sujidades e terra aderente. Bem desenvolvida e sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte, sem larvas e sinais de apodrecimento, lavadas e higienizadas, tamanho e peso padrão.</i>					
71	PIMENTA DE CHEIRO	530,000	QUILO	11,920	6317,60
<i>Especificação : Pimenta de cheiro orgânica de 1ª qualidade, íntegra e firme, armazenada em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidade, parasitas e larvas, de acordo com a</i>					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 1978.

72	CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA SEM OSSO E SEM GORDURA	3100,000	QUILO	23,260	72106,00
<i>Especificação : Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal Vigilância Sanitária n.5504/99.</i>					
73	CARNE BOVINA MOIDA DE SEGUNDA SEM GORDURA	3100,000	QUILO	21,220	65782,00
<i>Especificação : CARNE MOÍDA DE 2º SEM GORDURA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO , IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS, OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99.</i>					
74	CARNE BOVINA COSTELA DE SEGUNDA	2100,000	QUILO	22,580	47418,00
<i>Especificação : Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal Vigilância Sanitária n.5504/99.</i>					
75	CARNE BOVINA DE 1º QUALIDADE SEM GORDURA	5600,000	QUILO	31,470	176232,00
<i>Especificação : CARNE BOVINA DE 1º SEM GORDURA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO , IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS, OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99.</i>					
76	CARNE BOVINA DE 2º QUALIDADE SEM GORDURA	4600,000	QUILO	26,750	123050,00
<i>Especificação : CARNE BOVINA DE 2º SEM GORDURA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO , IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS, OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99.</i>					
77	CARNE BOVINA DO SOL CONTRA-FILÉ	1400,000	QUILO	31,230	43722,00
<i>Especificação : Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal Vigilância Sanitária n.5504/99.</i>					
78	SALSICHA PARA HOT DOG EM CONSERVA	1500,000	QUILO	12,610	18915,00
<i>Especificação : Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA nº304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>					
79	LINGUIÇA TIPO CALABRESA, ESPECIAL, DEFUMADA	1600,000	QUILO	31,680	50688,00
<i>Especificação : LINGUIÇA CALABRESA, TIPO DEFUMADA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONSERVAÇÃO EM LOCAL SECO E FRESCO CONTENDO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS, OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99.</i>					
80	LINGUIÇA DE FRANGO (A)	1600,000	QUILO	21,750	34800,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificação : tipo fina, acondicionada em embalagem, com capacidade de 1 kg, de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98 e da Resolução da ANVISA nº105 de 19/05/99. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.(cota reservada exclusivo ME, EPP e Cooperativas).

81	LINGUIÇA TOSCANA	1750,000	QUILO	24,660	43155,00
<i>Especificação : LINGUIÇA TIPO TOSCANA, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONSERVAÇÃO EM LOCAL SECO E FRESCO CONTENDO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS, OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99.</i>					
82	BACON FATIADO, EMBALADO	1250,000	QUILO	31,480	39350,00
<i>Especificação : BACON FATIADO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.</i>					
83	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS DE CAJU DE 1º QUALIDADE EM GARRAFA DE 500ML	1300,000	GARRAFA	4,820	6266,00
<i>Especificação : Suco de Caju, 500ml, de 1º qualidade, com elevada concentração de frutas selecionadas, sem adição de açúcar.</i>					
84	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS DE MARACUJA DE 1º QUALIDADE EM GARRAFA DE 500ML	1500,000	GARRAFA	6,500	9750,00
<i>Especificação : Suco de Maracuja, 500ml, de 1º qualidade, com elevada concentração de frutas selecionadas, sem adição de açúcar.</i>					
85	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS DE ACEROLA DE 1º QUALIDADE EM GARRAFA DE 500ML	1300,000	GARRAFA	6,190	8047,00
<i>Especificação : Suco de Acerola, 500ml, de 1º qualidade, com elevada concentração de frutas selecionadas, sem adição de açúcar.</i>					
86	AGUA MINERAL 20 LTS	3180,000	UNIDADE	17,490	55618,20
<i>Especificação : Água Mineral Sem Gás, embalagem garrafão PVC, vasilhame 20 litros.</i>					
87	AGUA MINERAL PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES 500ML	2800,000	PACOTE	15,120	42336,00
<i>Especificação : AGUA MINERAL SEM GÁS, PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES C/ 500ML.</i>					
88	SABÃO EM BARRA PCT. 1 K PCT C/ 5 UN	640,000	PACOTE	16,380	10483,20
<i>Especificação : Sabão em Barra Neutro Glicerinado embalagem de 1kg 5 Unidades de aproximadamente 200g cada barra.</i>					
89	DESINFETANTE LIQUIDO FRASCO CONTENDO 2 LITROS	4400,000	UNIDADE	9,100	40040,00
<i>Especificação : Desinfetante líquido perfumado, embalagem de 2 litros, produtos de cuidado, limpeza, desinfecção e perfumação, em quatro diferentes versões de perfume: Lavanda, Floral, Eucalipto com o poder da Citronela e o novíssimo Turquesa, utilizado em todos os ambientes, como sala, quartos, banheiros, áreas externas, etc.</i>					
90	DESODORIZADOR DE AR 360 ML	1400,000	UNIDADE	13,780	19292,00
<i>Especificação : Aromatizador de Ar Aerossol 360ml, Embalagem Econômica e perfumação, em cinco diferentes versões de perfume: Lavanda, Cheirinho de Talco, Floral, Eucalipto com o poder da Citronela e o novíssimo Turquesa, utilizado em todos os ambientes, como sala, quartos, banheiros, áreas externas, etc.</i>					
91	INSETICIDA AEROSSOL 360ML	1500,000	UNIDADE	12,690	19035,00
<i>Especificação : Inseticida Aerossol 360ml, Spray Amplo para voadores e spray focado para rasteiros, Eficaz contra o mosquito da dengue, zika e chikungunya e insetos.</i>					
92	SABÃO EM PÓ DE 5KG	1130,000	PACOTE	36,830	41617,90
<i>Especificação : Sabão em Pó, pacote de 5kg, de 1ª qualidade, para limpeza profundas em geral.</i>					
93	SABONETES 90G (COM ÓLEOS AROMÁTICOS)	420,000	UNIDADE	3,700	1554,00
<i>Especificação : Sabonete em Barra de 90g, com fragrância suave com ingredientes naturais, com hidratante natural, com ingredientes 100% de origem natural, Inspirado na natureza, com capacidade de hidratar e nutrir a pele.</i>					
94	PEDRA SANITARIA	2830,000	PACOTE	2,960	8376,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificação : Pedra sanitária de 25g perfumada para vaso sanitário. Com ação bacteriostática desodorizante para aparelhos sanitários. A pastilha sanitária é um produto de higiene que serve pra eliminar bactérias e acabar com os cheiros ruins que normalmente ficam no banheiro.

95	AGUA SANITARIA ALVEJANTE DE 1º QUALIDADE FRASCO CONTENDO 1 LITRO	2600,000	LITRO	4,050	10530,00
<i>Especificação : Água Sanitária de 1º qualidade, embalagem de 1 litros, com cloro ativo, ação bactericida, alvejante e elimina odores.</i>					
96	AGUA SANITARIA FRASCO CONTENDO 5 LT	1280,000	FRASCO	16,810	21516,80
<i>Especificação : A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica de 05 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.</i>					
97	ESCOVA DE LIMPEZA SANITARIO	338,000	UNIDADE	10,380	3508,44
<i>Especificação : Para uso de limpeza, cerdas em nylon, espiral, com cabo, comprimento total 20 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>					
98	ESCOVA DE LAVAR ROUPA	280,000	UNIDADE	4,740	1327,20
<i>Especificação : Escova Multiuso para Lavar, Cabo de madeira leve, Cerdas resistentes e duráveis, Ideal para limpeza de roupas e objetos em geral.</i>					
99	ESPONJA DUPLA FACE	850,000	UNIDADE	8,300	7055,00
<i>Especificação : Esponja Multiuso, dupla face de limpeza, verde amarela, embalagem com 10 unidades.</i>					
100	ESPONJA DE LÃ DE AÇO 60G	890,000	PACOTE	3,000	2670,00
<i>Especificação : Lã de aço cor cinza, pacote com 8 esponjas dimensões do item 25 x 13,5 x 19 centímetros, peso do produto: 60 Gramas, remove sujeiras difíceis, máximo brilho, alta qualidade, ideal para a limpeza de louças, talheres, painéis e objetos de alumínio.</i>					
101	LIMPA ALUMINIO FRASCO CONTENDO 500 ML	1320,000	FRASCO	3,620	4778,40
<i>Especificação : LIMPA ALUMÍNIO embalagem de 500ml, para limpeza de alumínio, com fórmula moderna e eficiente, ideal para remover manchas dos alumínio, desengordurante e desincrustante.</i>					
102	LIMPA VIDRO FRASCO CONTENDO 500 ML	996,000	FRASCO	7,680	7649,28
<i>Especificação : LIMPA VIDRO, embalagem de 500ml, para limpeza de vidro em geral, com fórmula moderna e eficiente, ideal para remover manchas dos vidros.</i>					
103	SODA CAUSTICA 1KG	275,000	POTE	23,120	6358,00
<i>Especificação : Embalagem com 1KG, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>					
104	ALCOOL FRASCO CONTENDO 01 LITRO 96º	2330,000	FRASCO	7,560	17614,80
<i>Especificação : Embalagem com 1 litro, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>					
105	ISQUEIRO A GAS	310,000	UNIDADE	5,070	1571,70
<i>Especificação : Isqueiro que acende até 3.000 vezes possui selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança, fabricados para cumprir os mais rigorosos padrões de segurança e durabilidade.</i>					
106	ESPANADOR DE PÓ COM PENAS	155,000	UNIDADE	24,350	3774,25
<i>Especificação : espanador de po para uso de limpeza, com penas, cabo de 42 cm.</i>					
107	VASSOURA EM PÊLO	420,000	UNIDADE	15,860	6661,20
<i>Especificação : cabo e base em madeira, sendo a base retangular, comprimento mínimo de 25 cm e altura mínima da base de 3,0 cm.</i>					
108	VASSOURA DE PALHA	250,000	UNIDADE	17,990	4497,50
<i>Especificação : Vassoura De Palha De Côco Com Cabo De 110cm com a base no cabo fixado a 30 cm do início da vassoura. Comprimento total da vassoura : 140 cm</i>					
109	VASSOURÃO PARA LIMPESA	270,000	UNIDADE	20,500	5535,00
<i>Especificação : Vassourã para limpeza, Gari 280 x 80 1,4m - é uma ferramenta de limpeza robusta e eficiente, projetada para lidar com tarefas de varrição em áreas de grande extensão.</i>					
110	RODO PLASTICO 40 CM COM CABO	326,000	UNIDADE	22,000	7172,00
<i>Especificação : Rodo de plástico com cabo de madeira encapado de 40 cm. Características, Cores: Sortidas. Altura do cabo: 1,28 m. Comprimento da base: 40 cm. Embalagem: 01 rodo plástico com cabo de 40 cm.</i>					
111	RODO PLASTICO 60 CM COM CABO	316,000	UNIDADE	27,680	8746,88



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificação : Roda de plástico com cabo de madeira encapado de 60 cm. Características, Cores: Sortidas. Altura do cabo: 1,30 m. Comprimento da base: 60 cm. Embalagem: 01 roda plástico com cabo de 60 cm. Possui refil de EVA duplo.

112	SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 100 LITROS	4600,000	PACOTE	8,180	37628,00
<i>Especificação : SACO PARA LIXO 100 L REFORCADO.</i>					
113	SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 50 LITROS	4500,000	PACOTE	8,950	40275,00
<i>Especificação : SACO PARA LIXO 50 L REFORCADO.</i>					
114	SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 30 LITROS	4300,000	PACOTE	6,470	27821,00
<i>Especificação : SACO PARA LIXO 30 L REFORCADO.</i>					
115	SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 15 LITROS	4300,000	PACOTE	4,550	19565,00
<i>Especificação : SACO PARA LIXO 15 L REFORCADO.</i>					
116	PANO DE PRATO 70X50	520,000	UNIDADE	4,460	2319,20
<i>Especificação : Pano de prato grande 70x50, material de algodão.</i>					
117	PANO PARA CHÃO 60X40	570,000	UNIDADE	5,650	3220,50
<i>Especificação : Pano de prato grande 60x40, material de algodão.</i>					
118	BALDE DE PLÁSTICO 10 LITROS	135,000	UNIDADE	11,410	1540,35
<i>Especificação : Balde Recipiente de plástico, Alça de aço inox, Capacidade de 10 litros, Fundo com ressalto, 27 x 88 x 29 CM (AxDXL).</i>					
119	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO TELADO 10LT	450,000	UNIDADE	8,500	3825,00
<i>Especificação : Cesto Lixo telado Plastico 10 litros Lixeira Resistente.</i>					
120	PÁ DE LIXO PLASTICA	169,000	UNIDADE	6,280	1061,32
<i>Especificação : Pá para pegar lixo, para varrição evitando o contato com a sujeira, com cabo longo que facilita o manuseio, borracha flexível e aderente que facilita o recolhimento de pequenos resíduos, cor Sortida: Tiffany ou Cereja, Dimensões cabo: 90 x 2,1 x 2,1 cm.</i>					
121	COADOR DE PANO PARA CAFÉ TAMANHO MEDIO COM CABO PLASTIFICADO	265,000	UNIDADE	7,810	2069,65
<i>Especificação : Coador De Café 100% Algodão 140mm Tam M Tradicional De Pano</i>					
122	COLHER DESCARTAVEL CAIXA CONTENDO 20 PACOTES COM 50 UNIDADES	412,000	CAIXA	63,530	26174,36
<i>Especificação : Colher descartável de refeição, transparente, caixa c/ 20 pct. de 50 unid. Produto não perecível e não tóxico. São produzidos com matéria prima e pigmentos virgens. Temperatura máxima para uso de até 100°C.</i>					
123	PAPEL TOALHA EM ROLO	3430,000	ROLO	7,100	24353,00
<i>Especificação : Folha dupla, picotada, dimensões 22,0 x 20,0 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem com 02 rolose +/- 1 cm. Embalagem com 02 rolos, contendo +/- 60 toalhas cada rolo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>					
124	GUARDANAPO PACOTE COM 50 UNIDADES FOLHA SIMPLES 33 X 30 CM	1300,000	PACOTE	3,080	4004,00
<i>Especificação : Guardanapo de Papel Folha Simples 33cm x 30cm pacote 50 folhas de alta qualidade com máxima absorção, ultra macios e resistentes.</i>					
125	PLASTICO FILME PVC 28CMX30M ROLO	260,000	ROLO	6,780	1762,80
<i>Especificação : rolo transparente com 28cmx30m, isento de odores estranhos e sujidades, embalagem deve ser resistente suportando o transporte sem perder sua integridade.</i>					
126	PRATO DE PLASTICO RESISTENTE	545,000	UNIDADE	4,750	2588,75
<i>Especificação : Prato de plástico resistente, Pratos Fundos, pacote contendo 10 unidades, Medidas: 21x4cm. Produto não perecível e não tóxico. São produzidos com matéria prima e pigmentos virgens. Temperatura máxima para uso é de até 100°C.</i>					
127	PRATO DE VIDRO FUNDO	440,000	UNIDADE	7,410	3260,40
<i>Especificação : Prato Fundo, com 22 cm de diâmetro, em vidro temperado, material de qualidade, desenvolvido com alta tecnologia.</i>					
128	POTE 1.700 ML CAFE	190,000	UNIDADE	15,310	2908,90
<i>Especificação : Pote Plástico redondo com tampa para café 1,7L</i>					
129	POTE DE VIDRO COM TAMPA 600ML	65,000	UNIDADE	46,350	3012,75
<i>Especificação : pote de vidro resistente redondo com tampa 600ml</i>					
130	POTE DE VIDRO COM TAMPA 1LT	65,000	UNIDADE	46,350	3012,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificação : pote de vidro com tampaça 1 lt

131	BORRIFADOR PULVERIZADOR DE PLASTICO 500 ML <i>Especificação : borrifador pulverizador de plastico com capacidade 500ml</i>	90,000	FRASCO	7,860	707,40
132	BORRIFADOR PULVERIZADOR DE PLASTICO 1 LT <i>Especificação : borrifador pulverizador de plastico com capacidade 1LT</i>	90,000	FRASCO	12,900	1161,00
133	BANDEJA INOX OVAL TRABALHADA <i>Especificação : Bandeja Travessa Oval Rasa Aço Inox de alta qualidade 50cm Ideal para servir diversos alimentos e bebidas.</i>	65,000	UNIDADE	56,670	3683,55
134	BANDEJA ACRILICA TRANSPARENTE 25X17X2CM <i>Especificação : bandeja acrílica transparente cristal 25X17X2CM.</i>	100,000	UNIDADE	27,230	2723,00
135	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR ABACAXI <i>Especificação : Não fermentada, não alcoólica, isenta de glúten e conservantes químicos. O produto deve ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1 kg.Prazo de validade minima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.</i>	500,000	QUILO	14,570	7285,00
136	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR GOIABA <i>Especificação : Não fermentada, não alcoólica, isenta de glúten e conservantes químicos. O produto deve ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1 kg.Prazo de validade minima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.</i>	550,000	QUILO	11,350	6242,50
137	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CAJÁ <i>Especificação : Não fermentada, não alcoólica, isenta de glúten e conservantes químicos. O produto deve ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1 kg.Prazo de validade minima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.</i>	550,000	QUILO	13,920	7656,00
138	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR CAJU <i>Especificação : Não fermentada, não alcoólica, isenta de glúten e conservantes químicos. O produto deve ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1 kg.Prazo de validade minima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.</i>	550,000	QUILO	12,800	7040,00
139	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR MARACUJÁ. <i>Especificação : Não fermentada, não alcoólica, isenta de glúten e conservantes químicos. O produto deve ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1 kg.Prazo de validade minima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.</i>	550,000	QUILO	18,360	10098,00
140	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR ACEROLA <i>Especificação : Não fermentada, não alcoólica, isenta de glúten e conservantes químicos. O produto deve ser entregue congelado. A embalagem deverá ser de 1 kg.Prazo de validade minima de 6 meses a contar a partir da data de entrega.</i>	550,000	QUILO	16,270	8948,50
141	FAÇA 8 POLEGADA <i>Especificação : Faca de aço inox 8, material da lamina aço inoxidável, cabo totalmente higiênico e reforçado, peso do produto 100 grama, comprimento do produto 34 centímetros.</i>	102,000	UNIDADE	18,530	1890,06
142	FAÇA DE MESA INOX 20 CM COM CABO DE PLASTICO <i>Especificação : Faca de mesa, material da lamina aço inoxidável, material do cabo polipropileno. Dimensões do produto 1,2 x 8 x 20cm 26g.</i>	470,000	UNIDADE	1,980	930,60
143	GARFO EM INOX DE MESA <i>Especificação : Garfo de mesa, material da lamina aço inoxidável, material do cabo polipropileno, Dimensões do produto ?1,2 x 8 x 25,5cm 26g.</i>	710,000	UNIDADE	2,260	1604,60
144	COLHER ESCUMADEIRA INOX <i>Especificação : Colher escumadeira em inox de excelente durabilidade, suporta temperaturas de até 220°C, prática e leve, pesa apenas 105g medida ?31 x 3 x 7 cm 0,95 g.</i>	62,000	UNIDADE	11,160	691,92
145	CONCHA INOX TAMANHO MEDIO <i>Especificação : Concha 1,6 mm X 30cm, aço inox. Feito em aço inox, durável e resistente.</i>	92,000	UNIDADE	11,240	1034,08
146	TIGELA DE PLASTICO 500ML <i>Especificação : Tigela de plástico 500 ml, material durável e resistente , medida 13,7 x 13,7 x 8,2 cm.</i>	135,000	UNIDADE	7,670	1035,45
147	VASILHA DE PLASTICO CAP. 15 LT <i>Especificação : Vasilha de plastico capacidade para 15 lts. Produto versátil e com bordas resistentes que facilitam o transporte na limpeza do dia-a-dia, reforçada,Tamanho: média Capacidade: 15 litros.</i>	47,000	UNIDADE	39,660	1864,02



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

148	VASILHA DE PLASTICO CAP. 20 LT <i>Especificação : Caixa organizadora com tampa flex 20l - Plástico transparente, dimensões do produto 33,1D x 48,7W x 19,6H centímetros.</i>	49,000	UNIDADE	39,900	1955,10
149	BACIA DE PLASTICO CAP. 5LT <i>Especificação : Bacia plástica multiuso de 5 Litros.</i>	59,000	UNIDADE	6,340	374,06
150	BACIA DE PLASTICO CAP. 15 LT <i>Especificação : Bacia plástica multiuso de 15 litros.</i>	49,000	UNIDADE	12,670	620,83
151	COPO DE VIDRO COM PAPANIDADE MINIMA PARA 180 ML <i>Especificação : Copo de vidro americano 180ml, transparente, composição: vidro, tamanho: 180ml.</i>	212,000	UNIDADE	2,490	527,88
152	COPO DE ALUMINIO 250 ML <i>Especificação : Copos aço inox para agua suco prata resistente 250ml leve borda fina, dimensões do produto 6,5 x 6,5 x 10 cm 450 g.</i>	45,000	UNIDADE	6,930	311,85
153	JARRA PLASTICA CAPACIDADE PARA 02 LITROS <i>Especificação : Jarra com tampa, 2 litros, cores variadas, tipo do material plástico polipropileno, dimensões do produto 13 x 13 x 22 cm 181 g.</i>	38,000	UNIDADE	18,020	684,76
154	JARRA DE VIDRO COM CAPACIDADE PARA 1 LITRO <i>Especificação : Jarra em vidro tango com alça, transparente, 1,5 l. cor transparente, dimensão do produto 13 x 16 x 22 cm 1g.</i>	40,000	UNIDADE	25,310	1012,40
155	JARRA DE VIDRO COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS <i>Especificação : Jarra de vidro 2 L, dimensões do produto 19,2 x 13,5 x 22,4 cm 100g.</i>	40,000	UNIDADE	32,120	1284,80
156	PENEIRA DE PLASTICO TAMANHO MEDIO <i>Especificação : Plástico Media cores variadas, estilo clássico dimensões do produto 7,5L x 7,5W x 10H centímetros.</i>	75,000	UNIDADE	5,900	442,50
157	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ CAPACIDADE 01 LITRO <i>Especificação : Garrafa térmica 1 litro, peso do produto 529 gramas, tipo de material plástico, dimensão do produto 13,6 x 10,4 x 31,5 cm 529 g.</i>	53,000	UNIDADE	44,000	2332,00
158	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ CAPACIDADE 02 LITRO <i>Especificação : Garrafa térmica inox 2 litros, acabamento em aço inoxidável balão de vácuo com trava, libera o líquido apertando o botão muito prática, possui uma alça para transporte conserva quente ou gelado vai na caixa bem embalada inox por fora ampola de vidro resistente seve chás, cafés, água, bebidas quentes e geladas.</i>	53,000	UNIDADE	48,950	2594,35
159	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 05 LITROS <i>Especificação : Garrafa térmica inox 5 litros, acabamento em aço inoxidável balão de vácuo com trava, libera o líquido apertando o botão muito prática, possui uma alça para transporte conserva quente ou gelado vai na caixa bem embalada inox por fora ampola de vidro resistente seve chás, cafés, água, bebidas quentes e geladas.</i>	25,000	UNIDADE	53,670	1341,75
160	CUSCUZEIRA EM ALUMINIO TAMANHO GRANDE <i>Especificação : Cuscuzeira grossa antiaderente colorida alumínio resistente de fácil limpeza diversas cores, aproximadamente 3,6 litros de capacidade, interior de alumínio, diâmetro: 18cm altura: 22cm.</i>	45,000	UNIDADE	36,820	1656,90
161	ESCORREDOR DE MACARRÃO MATERIAL EM PLASTICO TAMANHO GRANDE <i>Especificação : Escorredor de macarrão material em plástico, tamanho 29 x 25,8 x 9,5 centímetros, fabricado em polipropileno pp produto livre de bisfenol-a BPA, cores variadas.</i>	49,000	UNIDADE	15,330	751,17
162	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 24 CM <i>Especificação : Frigideira antiaderente com tampa 24Cm, material STARFLON, alumínio capacidade 1,4 litros.</i>	34,000	UNIDADE	37,780	1284,52
163	SUQUEIRA DE VIDRO 4 LT <i>Especificação : Suqueira de vidro 4l, dimensão 19,5 x 19,5 x 44 centímetros.</i>	14,000	UNIDADE	116,370	1629,18
164	AMOLADOR AFIADOR DE FACAS 3 LAMINAS <i>Especificação : Afiador amolador de facas afiadas 3 opções profissional, tipo de material liga de aço, dimensão do produto 5 x 10 x 10 cm 1 quilogramas.</i>	64,000	UNIDADE	12,550	803,20
165	ESPREMEDOR AMASSADOR DE ALHO METAL INOX <i>Especificação : Espremedor amassador de alho, tipo do material metal inox, tamanho 15cm.</i>	44,000	UNIDADE	19,130	841,72
166	PILÃO PARA TEMPERO EM PLASTICO TAMANHO GRANDE	46,000	UNIDADE	15,760	724,96



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificação : Pilão para tempero plástico grande, tipo de material polipropileno, plástico, dimensões do produto 17,1 x 13,6 x 9,5 cm 500Ml.

167	PILÃO DE ALUMÍNIO	32,000	UNIDADE	68,950	2206,40
<i>Especificação : Pilão grande em alumínio reforçado, altura: 7,5cm diâmetro: 8cm borda: 1,5cm capacidade: 300ml.</i>					
168	DESCASCADOR FATIADOR DE LEGUMES VERDURAS FRUTAS 3 EM 1	57,000	UNIDADE	9,900	564,30
<i>Especificação : Descascador multiuso 3 Em 1, dimensão do produto 25 x 75 x 150 milímetros, material da lâmina aço inoxidável.</i>					
169	ABRIDOR DE LATA	49,000	UNIDADE	14,900	730,10
<i>Especificação : Em inox, manual, tipo borboleta, tamanho grande Comp.14,5Xlarg.4,5</i>					
170	TAPETE ANTE DERRAPANTE 30 X 50	112,000	UNIDADE	54,840	6142,08
<i>Especificação : Tapete para porta de entrada resistente antiderrapante 30x50cm, composição superfície: 100% polipropileno base: 100% borracha.</i>					
171	TABUA DE PLÁSTICO PARA BATER CARNE TAMANHO GRANDE	62,000	UNIDADE	31,230	1936,26
<i>Especificação : Tábua de corte alça grande, branco, dimensão do produto 40,5L x 26,2W x 0,6Th centímetros.</i>					
172	XICARA DE VIDRO C/PIRES	98,000	UNIDADE	7,000	686,00
<i>Especificação : Xicara para café com pires 90ml, material de vidro, tamanho 11 x 5 cm, 0.17kg.</i>					
173	TOALHA DE ROSTO MEDINDO 60/50 CM	119,000	UNIDADE	19,300	2296,70
<i>Especificação : Toalha de rosto medindo 60x50 cm, cores variadas, 100% algodão.</i>					
174	PANELA EM ALUMÍNIO BATIDO COM 02 ALÇAS CAPACIDADE 20 LITROS	36,000	UNIDADE	137,950	4966,20
<i>Especificação : Caçarola panela grande industrial alumínio 20 litros.</i>					
175	PANELA ALUMÍNIO SIMPLES COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS	31,000	UNIDADE	77,470	2401,57
<i>Especificação : Panela caçarola de alumínio, com duas alças, com tampa 10 litros industrial.</i>					
176	PANELA DE ALUMÍNIO SIMPLES COM CAPACIDADE PARA 7 LITROS	40,000	UNIDADE	60,710	2428,40
<i>Especificação : Panela caçarola de alumínio, com duas alças, com tampa 7 litros industrial.</i>					
177	PANELA PRESSÃO CAPACIDADE 10 LITROS	33,000	UNIDADE	144,450	4766,85
<i>Especificação : Panela de pressão de alumínio, com cabo, com tampa 10 litros.</i>					
178	PANELA PRESSÃO CAPACIDADE 7 LITROS	32,000	UNIDADE	158,500	5072,00
<i>Especificação : Panela de pressão de alumínio, com cabo, com tampa 7 litros.</i>					
179	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA DE 1º QUALIDADE FARDO CONTENDO 16X4	376,000	FARDO	69,240	26034,24
<i>Especificação : Papel Higiênico Folha Dupla fardo 16 pacotes c/4 rolos 10cm x 30m Não reciclado, alta absorção na cor branca, dimensões A embalagem deverá conter a marca do fabricante e lote do produto.</i>					
180	MARMITEX EM ISOPOR	73,000	FARDO	59,170	4319,41
<i>Especificação : Embalagem Marmitex em isopor com tampa, fardo com 100 unidades tamanho 102 médio, 750ml.</i>					
181	PÃO PARA HOT DOG PACOTE CONTENDO 200G	700,000	PACOTE	9,290	6503,00
<i>Especificação : Pão para Hot-Dog Pacote 200g c/ 4 unidades, em embalagem com rótulo, tipo saco de polietileno transparente, isento de mofo, manchas esverdeadas com pontos brancos e cinzas, e prazo de validade de 12 meses a partir da data de entrega.</i>					
182	PAO DE FORMA ASSADO PACOTE CONTENDO 500 GRAMAS	700,000	PACOTE	9,710	6797,00
<i>Especificação : Pão de forma c/ casca fatiado Pacote 500g, em embalagem com rótulo, tipo saco de polietileno transparente, isento de mofo, manchas esverdeadas com pontos brancos e cinzas, e prazo de validade 12 meses partir da data de entrega..</i>					
183	LEITE LONGA VIDA	820,000	UNIDADE	6,200	5084,00
<i>Especificação : LEITE INTEGRAL- contendo 1 litro, enriquecido com vitaminas. Isento de fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informação nutricional. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.</i>					
184	LEITE DESNATADO EMBALAGEM DE 1L	420,000	UNIDADE	8,330	3498,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificação : LEITE DESNATADO- contendo 1 litro, enriquecido com vitaminas. Isento de fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e informação nutricional. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.

185	COPO DESCARTAVEL 180 ML	170,000	CAIXA	135,790	23084,30
<i>Especificação : Copo descartável 180 ml caixa com 25 pacotes contendo 100 unidades cada, soma de 2.500 unidades (Trasparente).</i>					
186	COPO DESCARTAVEL 50 ML	105,000	CAIXA	93,500	9817,50
<i>Especificação : Copo descartável 50 ml caixa com 25 pacotes contendo 100 unidades cada, soma de 2.500 unidades (Trasparente).</i>					
187	PIMENTA DO REINO MOIDA 60G	384,000	FRASCO	6,330	2430,72
<i>Especificação : pimenta do reino preta moída, embalagem transparente contendo 60g, contendo informações do número do lote, data de fabricação, data de validade, de procedência nacional</i>					
188	BISCOITO DOCE DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 400 GRAMAS	1700,000	PACOTE	4,950	8415,00
<i>Especificação : biscoito doce sem recheio; de maizena, farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas; validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega; embalagem filme bopp, pesando 400 gramas</i>					
189	PEITO DE FRANGO SEM OSSO DE PRIMEIRA QUALIDADE	208,000	BANDEJA	17,870	3716,96
<i>Especificação : Congelado, Embalagem em filme PVC transparente e bandeja de isopor, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.</i>					
190	SACO DE GELO EM CUBOS 5KG	218,000	SACO	10,420	2271,56
<i>Especificação : Saco de gelo em cubos 5 kg. Embalagem transparente com logo universal.</i>					
191	CAIXA DE ISOPOR 60 LT	42,000	UNIDADE	84,800	3561,60
192	CAIXA DE ISOPOR 80 LT	42,000	UNIDADE	138,350	5810,70
193	ALFACE DE PRIMEIRA IN NATURA	116,000	MAÇOS	6,540	758,64
<i>Especificação : Alface De 1ª qualidade, tamanho médio, com folhas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.</i>					
194	COUVE IN NATURA	85,000	MAÇOS	5,380	457,30
<i>Especificação : Couve De 1ª qualidade, tamanho médio, com folhas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.</i>					
195	MAÇÃ DE PRIMEIRA IN NATURA VERMELHA	530,000	QUILO	9,990	5294,70
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
196	MELÃO IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE	229,000	QUILO	13,670	3130,43
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
197	LARANJA IN NATURA	240,000	QUILO	4,720	1132,80
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
198	UVA IN NATURA ROXA	120,000	QUILO	27,400	3288,00
<i>Especificação : Uva roxa, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
199	BANANA, TIPO NANICA	135,000	QUILO	6,790	916,65
<i>Especificação : De 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.</i>					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

200	BANANA, TIPO PRATA	192,000	QUILO	8,970	1722,24
<i>Especificação : De 1º qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.</i>					
201	PERA IN-NATURA DE 1º QUALIDADE	420,000	QUILO	17,220	7232,40
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
202	AMEIXA IN NATURA	100,000	QUILO	27,630	2763,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
203	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO 1KG	916,000	PACOTE	7,610	6970,76
<i>Especificação : farinha de trigo com fermento, tipo 1, enriquecido de ferro e ácido fólico. Embalagem de 1 kg, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.</i>					
204	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 1KG	916,000	PACOTE	7,610	6970,76
<i>Especificação : farinha de trigo sem fermento, tipo 1, enriquecido de ferro e ácido fólico. Embalagem de 1 kg, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.</i>					
205	KIT REGISTRO REGULADOR PARA FOGÃO A GÁS	39,000	UNIDADE	42,420	1654,38
<i>Especificação : 1 Regulador de gás 2,8KPA, com 2 abraçadeiras e 1 mangueira de gás 0,83.</i>					
206	REGISTRO REGULADOR PARA FOGÃO A GÁS	30,000	UNIDADE	49,180	1475,40
<i>Especificação : 1 Regulador de gás 2,8KPA, com 2 abraçadeiras, sem mangueira.</i>					
207	CORANTE ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM.	328,000	FRASCO	3,900	1279,20
<i>Especificação : Embalagem: frasco com mínimo 100 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.</i>					
208	AÇAFRÃO PACOTE CONTENDO 100 GRAMAS	770,000	PACOTE	7,250	5582,50
<i>Especificação : AÇAFRAO - Embalagem com 100 g. O produto deverá apresentar registro no órgão competente. Não apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas e formação de grumos. A embalagem deve estar intacta e apresentar data de validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.</i>					
209	DETERGENTE LIQUIDO 500ML	3338,000	FRASCO	1,880	6275,44
<i>Especificação : Detergente liquido, Embalagem com 500ML com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.</i>					
210	LIMPA PEDRA 5 LT	374,000	UNIDADE	49,650	18569,10
<i>Especificação : Limpa Pedra embalagem de 5 Litros, remover sujeiras de pisos rústicos telhas tijolos cimentados pedras e cerâmicas. Utilizado também para eliminar algas mofo e sujidades em geral.</i>					
211	FLANELA 30X40	680,000	UNIDADE	4,220	2869,60
<i>Especificação : Flanela Resistente Multiuso Para Limpeza em geral, material de alta qualidade e durabilidade, reutilizável, 30x40cm, cor: laranja.</i>					
212	FIO DENTAL 50MT	114,000	UNIDADE	11,100	1265,40
<i>Especificação : fio dntal de 50 metro de alta qualidade, higienizado e de boa qualidade com data de validade do fabricante.</i>					
213	PAPEL ALUMÍNIO 7,5M X 30CM	90,000	UNIDADE	5,890	530,10
<i>Especificação : Rolo de papel alumínio, Multiuso Contém 1 rolo de 30 cm x 7,5 metros.</i>					
214	CAIXA DE ISOPOR 120 LT	31,000	UNIDADE	204,750	6347,25
215	BANDEJA DE ISOPOR	140,000	FARDO	33,440	4681,60
<i>Especificação : Bandeja Isopor BR 03 Rasa retangular Tamanho: 21Cm x14Cm x1,8Cm fardo C/ 100 un.</i>					
216	COLHER DE MESA EM INOX COM CABO DE PLASTICO	770,000	UNIDADE	2,450	1886,50
<i>Especificação : Colher de inox resistente lanche. Características e especificações Colheres - Material: de inox DIMENSÕES - Altura: 16cm - Largura: 4cm - Capacidade: 6ml</i>					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

217	PRATO DESCARTÁVEL 18CM.	1050,000	PACOTE	4,080	4284,00
<i>Especificação : Prato descartável raso Branco 18cm, 180mm, pacote contendo 10 unidades.</i>					
218	PRATO DESCARTÁVEL 23CM.	1000,000	PACOTE	3,940	3940,00
<i>Especificação : Prato descartável raso Branco 23cm, 230mm, pacote contendo 10 unidades.</i>					
219	MILHO CANJICADO - BRANCO, TIPO I, EMBALAGEM DE 500GR. ISENTO DE SUJIDADES	648,000	PACOTE	8,000	5184,00
<i>Especificação : MILHO CANJICADO - Branco, tipo I, embalagem de 500gr. Isento de sujidades Validade mínima de 12 a contar da data de entrega.</i>					
220	MAIONESE FRASCO CONTENDO 500 GRAMAS	400,000	UNIDADE	10,330	4132,00
<i>Especificação : Maionese á base de ovos e oleos, pote contendo 500g isento de sujidades e fermentação. validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.</i>					
221	GARFO DESCARTAVEL	800,000	PACOTE	4,360	3488,00
<i>Especificação : Garfo descartável de plastico resistente para refeição, transparente, pacote com 50 unid. Produto não perecível e não tóxico. Produzido com matéria prima e pigmentos virgens. Temperatura máxima para uso de até 100°C.</i>					
222	COPO ACRILICO 350 ML	150,000	UNIDADE	5,500	825,00
<i>Especificação : Copo Acrílico Transparente Reutilizável 350 ml.</i>					
223	BOLEIRA DE PLASTICO COM TAMPA	23,000	UNIDADE	24,980	574,54
<i>Especificação : Boleira redonda fabricado em polipropileno 25cm livre de bisfenol-a bpa, material de alta qualidade, com fechamento "rosca" e alça.</i>					
224	POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR TAMARINDO.	500,000	QUILO	15,550	7775,00
<i>Especificação : POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR TAMARINDO NÃO FERMANTADA NÃO ALCOOLICA ISENTA DE GLUTEN E CONSERVANTES QUIMICOS O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE CONGELADO. A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE 1 QUILO PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</i>					
225	COLHER DE PLASTICO RESISTENTE	100,000	UNIDADE	5,130	513,00
<i>Especificação : Colher plástica resistente lanche. Características e especificações Colheres - Cor: Branco, Azul, Azul-Claro, Rosa, Laranja - Material: Plástico DIMENSÕES - Altura: 15cm - Largura: 4cm - Capacidade: 6ml</i>					
226	GARFO DE PLASTICO RESISTENTE	100,000	UNIDADE	5,130	513,00
<i>Especificação : Garfo de plástico resistente lanche. Características e especificações Garfo - Cor: Branco, Azul, Azul-Claro, Rosa, Laranja - Material: Plástico DIMENSÕES - Altura: 15cm - Largura: 4cm - Capacidade: 6ml.</i>					
227	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 16CM	12,000	UNIDADE	34,200	410,40
<i>Especificação : Frigideira antiaderente com tampa 16cm, dimensões do produto 11 x 16 x 7 cm 140 g.</i>					
228	PEGADOR DE MASSA INOX 20CM	17,000	UNIDADE	15,380	261,46
<i>Especificação : Pegador de massa, tipo de material aço inoxidável, dimensões do produto 20 x 4,8 x 4,9 cm 59g.</i>					
229	PANELA PRESSÃO DE 1º QUALIDADE CAPACIDADE 5 LITROS	10,000	UNIDADE	169,430	1694,30
<i>Especificação : Panela de pressão de alumínio, com cabo, com tampa 5 litros.</i>					
230	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 46% INPM GEL FRASCO CONTENDO 500G	2400,000	FRASCO	6,340	15216,00
<i>Especificação : Embalagem com 500 gr, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>					
231	BORRACHA PARA PANELA DE PRESSÃO 7 LITROS	358,000	UNIDADE	3,620	1295,96
<i>Especificação : Borracha para Panela De Pressão 7litros Silicone 30mm x30mm.</i>					
232	BACIA DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS	21,000	UNIDADE	35,450	744,45
<i>Especificação : Bacia plástica multiuso de 10 litros.</i>					
233	BACIA DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 35 LITROS	21,000	UNIDADE	46,480	976,08
<i>Especificação : Bacia plástica multiuso de 35 litros.</i>					
234	PANELA EM ALUMINIO Nº 46	10,000	UNIDADE	246,440	2464,40
<i>Especificação : Panela de pressão de alumínio, com cabo, com tampa nº46, 21Litros.</i>					
235	EXTRATO TOMATE DE 1º QUALIDADE COPO CONTENDO 190 GRAMAS	1875,000	COPO	5,220	9787,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificação : puro e concentrado contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem de 190G Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.

236	MILHO PARA PIPOCA TIPO-1 PACOTE CONTENDO 500G	653,000	PACOTE	5,500	3591,50
<i>Especificação : milho de pipoca, embalagem de 500g. com identificação do produto, data de fabricação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.. de procedencia nacional</i>					
237	LIMPA CERAMICA FRASCO CONTENDO 01 LITRO	470,000	LITRO	12,290	5776,30
<i>Especificação : LIMPA CERAMICA embalagem de 1000l, para limpeza PROFUNDA fórmula moderna e eficiente, ideal para remover manchas , desengordurante e desincrustante.</i>					
238	CERA LIQUIDA INCOLOR 750 ML	1600,000	FRASCO	6,460	10336,00
<i>Especificação : Cera liquida embalagem de 750ml para limpeza PROFUNDA fórmula moderna e eficiente, ideal para remover manchas , desengordurante e desincrustante.</i>					
239	ESCOVA DE DENTE INFANTIL	2050,000	UNIDADE	3,810	7810,50
<i>Especificação : escova dental infantil macia, com cabo, comprimento total 20 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>					
240	CREME DENTAL INFANTIL COM FLUOR 50 GRAMAS	1050,000	UNIDADE	3,930	4126,50
<i>Especificação : creme dental infantil com fluor de 50 gramas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>					
241	SHAMPOO INFANTIL 350 ML	234,000	UNIDADE	16,950	3966,30
<i>Especificação : shampoo infantil de 350 ml. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>					
242	CONDICIONADOR INFANTIL 350 ML	234,000	UNIDADE	17,270	4041,18
<i>Especificação : condicionado infantil de 350 ml. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>					
243	EMBALAGEM PARA PIPOCA 1.000	300,000	PACOTE	3,340	1002,00
<i>Especificação : Saquinho de Papel para Pipoca tamanho G 14x8x4cm - Liso - com 50 unidades</i>					
244	LEITE DE COCO 200 ML	500,000	UNIDADE	3,430	1715,00
<i>Especificação : Leite de coco embalagem de 200 ml, de alta qualidade, estabilizantes trifosfato de sódio, citrato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio.</i>					
245	TEMPERO PARA PEIXE TABLETE 60 GRAMAS	250,000	TABLETE	5,280	1320,00
<i>Especificação : tempero em po para peixe, embalagem contendo 60 g com 12 envelopes de procedencia nacional, isento de sujidades, contendo numero de lote, data de fabricação, data de validade.</i>					
246	EXTRATO TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE EMBALAGEM CONTENDO 340 GRAMAS	1448,000	LATA	5,780	8369,44
<i>Especificação : EXTRATO DE TOMATE - puro e concentrado contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem de 340G, validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.</i>					
247	MISTURA PARA BOLO DE CHOCOLATE 450G	360,000	PACOTE	9,630	3466,80
<i>Especificação : farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico e cacau em pó . Embalagem de 450g, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso liquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.</i>					
248	MISTURA PARA BOLO DE CENOURA 450G	320,000	PACOTE	7,130	2281,60
<i>Especificação : farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico e cenoura em pó . Embalagem de 450g, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso liquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.</i>					
249	MISTURA PARA BOLO LARANJA 450G	320,000	PACOTE	6,470	2070,40
<i>Especificação : farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico e aromatizante . Embalagem de 450g, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso liquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.</i>					
250	MISTURA PARA BOLO DE COCO 450G	320,000	PACOTE	6,460	2067,20
<i>Especificação : farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico e aromatizante . Embalagem de 450g, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso liquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.</i>					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

251	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ <i>Especificação : Fermento em pó químico. Fermento químico seco. Pó fino, homogêneo, coloração branca. Isento de umidade e sujidades. Embalagem plástica com tampa de rosca, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Frasco de 100 gramas</i>	156,000	FRASCO	3,950	616,20
252	FRANGO INTEIRO DE PRIMEIRA QUALIDADE CONGELADO <i>Especificação : FRANGO, inteiro, de primeira qualidade, congelado. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.</i>	4250,000	QUILO	12,070	51297,50
253	GELATINA EM PÓ DIVERSOS SABORES 20G <i>Especificação : gelatina em pó diversos sabores pacote contendo 20 g. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CANNPA.</i>	348,000	PACOTE	2,010	699,48
254	GELATINA EM PÓ INCOLOR SEM SABOR 24G <i>Especificação : gelatina em pó sem sabor pacote contendo 24 g. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CANNPA.</i>	228,000	PACOTE	6,570	1497,96
255	MELANCIA DE PRIMEIRA IN NATURA <i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CANNPA.</i>	1430,000	QUILO	2,000	2860,00
256	AMACIANTE DE 1º QUALIDADE FRASCO CONTENDO 2 LITRO <i>Especificação : amaciante de 1º qualidade contendo 2 litros de procedência nacional, com data de validade por pelo menos 6 meses a vencer, data de fabricação, marca do fabricante. Livre de sujidades e bem higienizados.</i>	530,000	UNIDADE	8,830	4679,90
257	LEITEIRA TÉRMICA COM APITO 1.5 LT <i>Especificação : Leiteira de alumínio reforçado térmica com tampa e apito com cabo de baquelite no Tamanho 16cm 1.5lt</i>	17,000	UNIDADE	60,040	1020,68
258	MAMÃO IN-NATURA <i>Especificação : TIPO PAPAYA, de 1º qualidade, com casca intacta, sem sujidades e sem danos físicos oriundos do transporte e armazenamento.</i>	510,000	QUILO	10,450	5329,50
259	KIWI-IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE KG <i>Especificação : kiwi - tipo nacional, de tamanho médio, integra, sem rachaduras, bolores ou perfurações.</i>	420,000	QUILO	17,760	7459,20
260	FERMENTO PARA PÃO PACOTE COM 125 GRAMAS <i>Especificação : fermento biológico em pó. Embalagem, contendo 125 g, sem glutem, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 38/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CANNPA.</i>	178,000	PACOTE	12,730	2265,94
261	MARACUJA IN-NATURA <i>Especificação : Maracuja, de 1º qualidade, com casca intacta, sem sujidades e sem danos físicos oriundos do transporte e armazenamento.</i>	550,000	QUILO	13,140	7227,00
262	MORANGO-IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE <i>Especificação : morango - tipo nacional, integra, sem rachaduras, bolores ou perfurações.</i>	470,000	QUILO	31,100	14617,00
263	MANGA IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE <i>Especificação : manga- tipo nacional, integra, sem rachaduras, bolores ou perfurações.</i>	730,000	QUILO	6,400	4672,00
264	DESODORANTE SPRAY <i>Especificação : Antitranspirante Aerossol, frasco contendo 250ml</i>	88,000	UNIDADE	12,460	1096,48
265	SHAMPOO PARA CABELO <i>Especificação : shampoo adulto de 325 ml. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>	36,000	UNIDADE	11,470	412,92
266	CONDICIONADOR PARA CABELO <i>Especificação : Condicionador adulto de 325 ml. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>	36,000	UNIDADE	11,850	426,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

267	CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO SIMPLES COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS	28,000	UNIDADE	89,900	2517,20
<i>Especificação : Caldeirão especial alumínio com alça de 20 litros, dimensão do produto 33D x 33W x 38H centímetros.</i>					
268	MISTURA PARA BOLO DE AIPIM 450G	300,000	PACOTE	6,550	1965,00
<i>Especificação : farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e aromatizante . Embalagem de 450g, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.</i>					
269	MISTURA PARA BOLO SABOR FESTA 450G	200,000	PACOTE	6,450	1290,00
<i>Especificação : farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e aromatizante . Embalagem de 450g, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 6 meses dias a partir da data de entrega.</i>					
270	FERMENTO PARA PÃO 10G	236,000	PACOTE	1,030	243,08
<i>Especificação : fermento biológico . Embalagem, contendo 10 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 38/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>					
271	BALA DE GOMA JUJUBA	550,000	CAIXA	12,980	7139,00
<i>Especificação : bala de goma jujuba frutas sortidas 32g caixa com 30 unidades.no formato tubo. de procedencia nacional, com data de validade por pelo menos 6 meses a vencer, data de fabricação, marca do fabricante. Livre de sujidades e bem higienizados.</i>					
272	BALAS MOLE PACOTE CONTENDO 01 QUILO	550,000	PACOTE	10,670	5868,50
<i>Especificação : balas mole com sabores sortidos pacote contendo 1kg de procedencia nacional, com data de validade por pelo menos 6 meses a vencer, data de fabricação, marca do fabricante. Livre de sujidades e bem higienizados.</i>					
273	BOMBOM SONHO DE VALSA	200,000	PACOTE	46,900	9380,00
<i>Especificação : bombom wafer com recheio de chocolate, pacote contendo 1kg, validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega embalagem filme bopp.</i>					
274	CHOCOLATE BIS AO LEITE 126G	1000,000	PACOTE	6,870	6870,00
<i>Especificação : wafer com cobertura e recheio de chocolate, pacote contendo 126g, gorduraa vegetal, cacau em pó,sem glutem.de procedencia nacional. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.</i>					
275	MARSHMALLOW AZUL E BRANCO 250G	200,000	PACOTE	13,690	2738,00
<i>Especificação : marshmallow twist azul e branco, sabor baunilha, pacote contendo 250g. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>					
276	MARSHMALLOW ROSA E BRANCO 250 G	200,000	PACOTE	13,690	2738,00
<i>Especificação : marshmallow twist rosa e branco, sabor baunilha, pacote contendo 250g. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>					
277	SUCO DE CAIXINHA SABOR LARANJA 200ML	400,000	UNIDADE	1,640	656,00
<i>Especificação : nectar misto de laranja contendo uma caixinha de 200ml. com identificação do produto,data de fabricaçãomarca do fabricante, prazo de validade, peso líquido..de procedencia nacional</i>					
278	SUCO DE CAIXINHA SABOR UVA 200 ML	400,000	UNIDADE	1,640	656,00
<i>Especificação : nectar misto de uva contendo uma caixinha de 200ml. com identificação do produto,data de fabricaçãomarca do fabricante, prazo de validade, peso líquido..de procedencia nacional</i>					
279	SUCO DE CAIXINHA SABOR MARACUJA 200ML	300,000	UNIDADE	1,640	492,00
<i>Especificação : nectar misto de maracuja caixinha de 200ml. com identificação do produto,data de fabricaçãomarca do fabricante, prazo de validade, peso líquido..de procedencia nacional</i>					
280	SUCO DE CAIXINHA SABOR MANGA 200ML	250,000	UNIDADE	1,640	410,00
<i>Especificação : nectar misto de manga contendo uma caixinha de 200ml. com identificação do produto,data de fabricaçãomarca do fabricante, prazo de validade, peso líquido..de procedencia nacional</i>					
281	SUCO DE CAIXINHA SABOR GOIABA 200ML	250,000	UNIDADE	1,640	410,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificação : nectar misto de goiaba contendo uma caixinha de 200ml. com identificação do produto,data de fabricação,marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido..de procedencia nacional

282	SUCO DE CAIXINHA SABOR CAJU 200ML	250,000	UNIDADE	1,640	410,00
<i>Especificação : nectar misto de caju contendo uma caixinha de 200ml. com identificação do produto,data de fabricação,marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido..de procedencia nacional</i>					
283	MOLHO DE PIMENTA TRADICIONAL 150 ML	110,000	VIDRO	3,060	336,60
<i>Especificação : a base de pimentas vermelhas,vinagre e sal, com capacidade de 150 ml... produto deve conter numero do lote, data de fabricação, data de validade, de procedencia nacional.</i>					
284	KETCHUP TRADICIONAL MOLHO 400G	100,000	UNIDADE	7,210	721,00
<i>Especificação : molho de ketchup, embalagem contendo 400g - puro e concentrado contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação ,validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.</i>					
285	MOSTARDA AMARELA TRADICIONAL 255G	180,000	POTE	4,040	727,20
<i>Especificação : á base de graos de mostarda, sem adição de corante ,contem cienteio, pote contendo 255 g. isento de sujidades e fermentação. de procedencia nacional. validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.</i>					
286	BISCOITO BOLACHA RECHEADA 130G	500,000	PACOTE	2,100	1050,00
<i>Especificação : biscoito doce recheio de chocolate embalagem contendo 130g. de maizena, farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega embalagem filme bopp, pesando 400 gramas</i>					
287	ALECRIM DESIDRATADO 40G	200,000	FRASCO	9,280	1856,00
<i>Especificação : alecrim desidratado,frasco transparente contendo 40g especiarias e condimentos informações com numero do lote,data da fabricação, data de validade e de procedencia nacional,isento de sujidades.</i>					
288	LOURO EM FOLHA DESIDRATADO 10G	200,000	FRASCO	4,630	926,00
<i>Especificação : louro em folha desidratado, frasco transparente contendo 10g, especiarias e condimentos contendo informações com numero do lote,data da fabricação, data de validade e de procedencia nacional,isento de sujidades.</i>					
289	UVA PASSA 100G	250,000	PACOTE	5,500	1375,00
<i>Especificação : uva passa, obtida por perda parcial de água da fruta madura (preta), de consistência própria e umidade máxima de 25% p.p., ausência de sejdades, parasitas e larvas, acondicionada em saco plástico transparente. embalagem 100g</i>					
290	AMEIXA PRETA SECA	200,000	LATA	10,200	2040,00
<i>Especificação : ameixa preta seca, obtida de frutas maduras, inteiras, sãs, limpas e desidratadas, livre de fermentações, manchas ou defeitos, acondicionada em lata com tratamento interno, pesando 180 G</i>					
291	AMEIXA SECA EM CALDA 800G	75,000	LATA	17,980	1348,50
<i>Especificação : ameixa preta em calda. frutas maduras, inteiras, sãs, limpas e desidratadas, livre de fermentações, manchas ou defeitos, acondicionada em lata com tratamento interno,</i>					
292	DOCE DE LEITE EM TABLETE 400 GRAMAS	150,000	TABLETE	9,480	1422,00
<i>Especificação : Doce de Leite em tablete,contendo 400Gr.</i>					
293	DOCE DE LEITE, ENLATADO, 500G	130,000	LATA	15,220	1978,60
<i>Especificação : Doce, de leite, enlatado. Embalagem com no mínimo 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CBNPA.</i>					
294	PAÇOCA DE AMENDOIM 750G	240,000	POTE	23,630	5671,20
<i>Especificação : paçoca de amendoim, pote contendo 750g,com 50 unidades. produto deve conter numero de lote, data de fabricação, data de validade, de procedencia nacional. livre de sujidades.</i>					
295	COCO RALADO DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 100 GRAMAS	600,000	PACOTE	5,650	3390,00
<i>Especificação : Embalagem: pacote de 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CBNPA e RDC 84/2000.</i>					
296	TRIGO PARA KIBE 500G	500,000	PACOTE	6,870	3435,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificação : farinha de trigo tipo kibe, pacote contendo 500g. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.

297	BATATA PALHA DE 1 QUILO	450,000	PACOTE	16,940	7623,00
Especificação : Batata Palha embalagem contendo 1kg.					
298	CHINELO DE DEDO	25,000	PAR	14,930	373,25
Especificação : Chinelo Tradicional, adulto-unissex, tira 100%PVC, Material da sola Borracha, Tipo de fecho Pull on, resistente à água. TAM. 33 AO 45.					
299	PERFUME COLONIA 100 ML	20,000	UNIDADE	14,840	296,80
Especificação : Colonia Infanti, frasco contendo 100ml					
300	EMBALAGEM DE PLASTICO 15X20	50,000	PACOTE	4,780	239,00
Especificação : Embalagem com 100unid. transparente a Vácuo 15cmx20cm, até 5kg isento de odores estranhos e sujidades, embalagem deve ser resistente suportando o transporte sem perder sua integridade. contendo 100 unid.					
301	EMBALAGEM DE PLASTICO 30X40 C/100 UNID.	85,000	PACOTE	6,330	538,05
Especificação : Embalagem com 100unid. transparente a Vácuo 30cmx40cm, até 7kg, isento de odores estranhos e sujidades, embalagem deve ser resistente suportando o transporte sem perder sua integridade. contendo 100 unid.					
302	EMBALAGEM DE PLASTICO 10X20 C/ 100 UNID.	85,000	PACOTE	8,950	760,75
Especificação : Embalagem com 100unid. transparente a Vácuo 10cmx20cm, até 3kg, isento de odores estranhos e sujidades, embalagem deve ser resistente suportando o transporte sem perder sua integridade. contendo 100 unid.					
303	EMBALAGEM DE PLASTICO 80X100 C/100 UNID.	122,000	PACOTE	12,700	1549,40
Especificação : Embalagem com 100unid. transparente a Vácuo 80cmx100cm para até 10kg, isento de odores estranhos e sujidades, embalagem deve ser resistente suportando o transporte sem perder sua integridade. contendo 100 unid.					
304	EMBALAGEM SACO CELOFONE TRANSPARENTE 15X30 C/50 UNID.	150,000	PACOTE	15,000	2250,00
Especificação : Embalagem com 50unid. transparente a Vácuo 15cmx30cm, isento de odores estranhos e sujidades, embalagem deve ser resistente suportando o transporte sem perder sua integridade. contendo 100 unid.					
305	EMBALAGEM SACO CELOFONE TRANSPARENTE 20X30 C/50 UNID.	150,000	PACOTE	15,000	2250,00
Especificação : Embalagem com 50unid. transparente a Vácuo 20cmx30cm, isento de odores estranhos e sujidades, embalagem deve ser resistente suportando o transporte sem perder sua integridade.					
306	VASILHA PLASTICA COM TAMPA PARA ALIMENTO COM CAPACIDADE PARA 11 LITROS	20,000	UNIDADE	37,290	745,80
Especificação : vasilha plastica com tampa e travas, com comprimento: 40cm, largura: 28cm, altura: 13cm capacidade de 11 litros,					
307	FAÇA DE CHURRASCO	20,000	UNIDADE	36,400	728,00
Especificação : Faça de aço inox para churrasco 10", 25cm, lâmina aço inoxidável, material do cabo polipropileno.					
308	ASSADEIRA REDONDA 15 CM DE ALUMINIO	20,000	UNIDADE	16,280	325,60
Especificação : Assadeira Redonda 15 cm Dimensões. Diâmetro 15 cm Altura 5 cm. Material: Alumínio.					
309	ASSADEIRA REDONDA 24 CM DE ALUMINIO	20,000	UNIDADE	24,530	490,60
Especificação : Assadeira Redonda 24 cm Dimensões. Diâmetro 24 cm Altura 5 cm. Material: Alumínio.					
310	ASSADEIRA RETANGULAR DE ALUMINIO 30 CM	25,000	UNIDADE	29,500	737,50
Especificação : assadeira retangular, material: aluminio, Medida Interna: 30 X 19 X 5 cm					
311	FORMA REDONDA COM FURO DE ALUMINIO Nº18	10,000	UNIDADE	35,560	355,60
Especificação : Forma Para Bolo Pudim Redonda, aluminio, Com Furo Nº 18 diâmetro: 20cm, altura: 8cm.					
312	FORMA REDONDA COM FURO DE ALUMINIO Nº 22	10,000	UNIDADE	42,980	429,80
Especificação : Forma Para Bolo Pudim Redonda, aluminio, Com Furo Nº 22 diâmetro: 22cm, altura: 9cm.					
313	TOALHA DE BANHO 70 CM DE LARGURA X 140 CM DE ALTURA	24,000	UNIDADE	24,700	592,80
314	CALDO DE GALINHA CONTENDO 57 G	850,000	PACOTE	3,390	2881,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificação : tempero em po sabor galinha, embalagem contendo 57g. de procedencia nacional, isento de sujidades, contendo numero de lote, data de fabricação, data de validade.

315	QUEIJO TIPO MUSSARELA DE 1º QUALIDADE	750,000	QUILO	42,650	31987,50
<i>Especificação : Queijo tipo mussarela, Fatiado, embalagem.</i>					
316	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500GR.	348,000	PACOTE	3,680	1280,64
<i>Especificação : FARINHA DE MILHO FLOCADA - Torrada, tipo 1, embalada em pacotes com capacidade de 500gr. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e informações nutricionais. Não apresentar presença de impurezas, manchas de qualquer cor. Prazo de validade de, no mínimo, 6 meses a contar a partir da data da entrega.</i>					
317	FARINHA DE MILHO EMBALADO EM PACOTE CONTENDO 1KG	998,000	PACOTE	6,680	6666,64
<i>Especificação : FARINHA DE MILHO TORRADA TIPO 1 EMBALADA EM PACOTE COM CAPACIDADE DE 1 QUILO O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NÃO APRESENTAR PRESENÇA DE IMPUREZAS MANCHAS DE QUALQUER COR PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 6 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.</i>					
318	EXTRATO TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE EMBALAGEM CONTENDO 840 GRAMAS	649,000	LATA	12,120	7865,88
<i>Especificação : EXTRATO DE TOMATE - puro e concentrado contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem de 840G, validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.</i>					
319	FARINHA DE MANDIOCA	650,000	QUILO	8,320	5408,00
<i>Especificação : Farinha puba Torrada, tipo 1, em agranel O produto deverá apresentar registro no órgão competente e informações nutricionais. Não apresentar presença de impurezas, manchas de qualquer cor.</i>					
320	ABSORVENTE INTIMO.	96,000	PACOTE	3,840	368,64
<i>Especificação : Absorvente Intimus Gel Noturno Suave C/Abas, pacote com 08 unidades.</i>					
321	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM CONTENDO 1,6KG	1400,000	UNIDADE	20,200	28280,00
<i>Especificação : Sabão em Pó, pacote de 1,6kg, para limpeza profundas em geral.</i>					
322	PIRULITO EM PACOTE CONTENDO 01 QUILO	300,000	PACOTE	17,880	5364,00
<i>Especificação : pacote contendo 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CBNPA.</i>					
323	POTE REDONDO DE PLASTICO COM TAMPAS 250ML	100,000	PACOTE	25,050	2505,00
<i>Especificação : pote redondo de plastico capacidade 250ml, pct com 25 unid.</i>					
324	RASTELO METÁLICO COM 22 DENTES COM CABO	184,000	UNIDADE	33,790	6217,36
<i>Especificação : RASTELO METALICO, curvo leve, resistente feito em barra chata de aço carbono, 22 dentes, cabo madeira 145 cm.</i>					
325	RASTELO PLÁSTICO COM 22 DENTES COM CABO	158,000	UNIDADE	18,210	2877,18
<i>Especificação : RASTELO plástico, curvo leve, resistente feito em barra chata de aço carbono, 22 dentes, cabo madeira 145 cm.</i>					
326	ESCOVA DE DENTE ADULTO	50,000	UNIDADE	4,350	217,50
<i>Especificação : escova dental adulto macia, com cabo, comprimento total 20 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>					
327	RALADOR 04 FACES EM INOX	49,000	UNIDADE	16,970	831,53
<i>Especificação : Ralador 4 faces aço inox, material aço inoxidável, dimensões do produto 11 x 8,5 x 24 centímetros.</i>					
328	RALADOR 04 FACES EM PLÁSTICO	24,000	UNIDADE	6,020	144,48
<i>Especificação : Ralador 4 faces Plastico, dimensões do produto 11 x 8,5 x 24 centímetros.</i>					
329	LEITE CONDENSADO 395G	671,000	UNIDADE	5,710	3831,41
<i>Especificação : Leite Condensado: Ingredientes: Leite Integral, Açúcar e Lactose, embalagem contendo 395g</i>					
330	COTONETES CAIXA CONTENDO 75UN	124,000	CAIXA	3,500	434,00
<i>Especificação : Cotonete Haste Flexível Ponta De Algodão, Caixa C/ 75 Unidades.</i>					
331	FRALDA DESCARTEVEL ADULTO TAMANHO P	600,000	PACOTE	20,610	12366,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificação : *Fralda Descartável Geriátrica/Adulto pacotes Com 16 unidades Gel Superabsorvente, uso diário e noturno Camada suave e respirante: permite circulação total de ar, com sensação de frescor Neutralizador de odores tamanho adulto: P*

332	FRALDA DESCARTEVEL ADULTO TAMANHO M <i>Especificação : Fralda Descartável Geriátrica/Adulto pacotes Com Gel Superabsorvente, uso diário e noturno Camada suave e respirante: permite circulação total de ar, com sensação de frescor Neutralizador de odores tamanho adulto: M</i>	500,000	PACOTE	19,770	9885,00
333	FRALDA DESCARTEVEL ADULTO TAMANHO G <i>Especificação : Fralda Descartável Geriátrica/Adulto pacotes Com Gel Superabsorvente, uso diário e noturno Camada suave e respirante: permite circulação total de ar, com sensação de frescor Neutralizador de odores tamanho adulto: G</i>	600,000	PACOTE	19,260	11556,00
334	FRALDA DESCARTEVEL ADULTO TAMANHO XG <i>Especificação : Fralda Descartável Geriátrica/Adulto pacotes Com Gel Superabsorvente, uso diário e noturno Camada suave e respirante: permite circulação total de ar, com sensação de frescor Neutralizador de odores tamanho adulto: XG</i>	500,000	PACOTE	19,260	9630,00
335	FRALDA DESCARTEVEL INFANTIL TAMANHO G <i>Especificação : Fralda Descartável Geriátrica/infantil, pacote com 20 unidades Com Gel Superabsorvente, uso diário e noturno Camada suave e respirante: permite circulação total de ar, com sensação de frescor Neutralizador de odores tamanho Infantil: G</i>	500,000	PACOTE	38,990	19495,00
336	FRALDA DESCARTEVEL INFANTIL TAMANHO XXG <i>Especificação : Fralda Descartável Geriátrica/infantil, pacote com 20 unidades Com Gel Superabsorvente, uso diário e noturno Camada suave e respirante: permite circulação total de ar, com sensação de frescor Neutralizador de odores tamanho Infantil: XXG</i>	500,000	PACOTE	44,250	22125,00
337	EMBALAGEM PARA HOT DOG <i>Especificação : Embalagem com 500unid. transparente a Vácuo 22Cmx12cm,isento de odores estranhos e sujidades, embalagem deve ser resistente suportando o transporte sem perder sua integridade.</i>	150,000	PACOTE	22,800	3420,00
338	SABÃO EM PASTA 500G <i>Especificação : Pasta De Brilho para Alumínio 500g</i>	192,000	UNIDADE	7,750	1488,00

Total : 3075969,30